UỶ BAN NHÂN DÂN      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NGHĨA HƯNG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:         /UBND-KTHTĐT                    Nghĩa Hưng, ngày       tháng 6 năm 2025
         Về việc tăng cường thực hiện các biện pháp giảm

        thiểu, xử lý việc phơi nông sản, đốt rơm rạ, rác thải

         trên đường giao thông gây mất an toàn giao thông

                Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành của huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Hiện nay đang bước vào vụ mùa thu hoạch nông sản, trên các tuyến

đường giao thông trên địa bàn huyện. Gồm các tuyến đường quốc lộ, đường

tỉnh, đường huyện, đường trục xã, đường liên xã vẫn diễn ra tình trạng sử dụng

lòng lề đường vào việc tập kết phơi nông sản, đốt rơm rạ, rác thải trên các tuyến

đường giao thông tiềm ẩn nhiều nguy cơ gây mất an toàn giao thông và hư hỏng

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

 Để ngăn chặn kịp thời tình trạng trên, đảm bảo trật tự an toàn giao thông

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành của huyện và UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện một số công việc sau:

 1. Các cơ quan, ban ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn

 Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan

trên địa bàn huyện không tập kết, phơi nông sản, đốt rơm rạ, rác thải trên lòng,

lề đường. Đặc biệt các hành vi dùng gạch, đá, vật chướng ngại xếp thành hàng

trên đường ngăn không cho phương tiện đi vào khu vực phơi nông sản, mang xe

lôi, xe tự chế, phương tiện ra giữa đường để thu dọn nông sản, đốt rơm rạ, các

sản phẩm phụ của nông nghiệp sau thu hoạch trên lòng lề đường, dọc hành lang

an toàn các tuyến đường bộ.

 2. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi tập

kết phơi nông sản, đốt rơm rạ, rác thải trên các tuyến đường giao thông, sử dụng

lòng, lề đường trái quy định của pháp luật, vi phạm về kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ, gây mất trật tự an toàn giao thông đối với hệ thống đường bộ

trên địa bàn, nếu gây hậu quả nghiêm trọng chuyển hồ sơ sang cơ quan Công an

điều tra truy tố trước pháp luật. Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm

trước UBND huyện về các hành vi liên quan đến việc tập kết phơi nông sản, đốt

rơm rạ, rác thải trên các tuyến đường giao thông thuộc địa bàn hành chính quản

lý.

 - Chỉ đạo lực lượng Công an xã, thị trấn tăng cường công tác tuần tra,

kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về an toàn giao thông trên địa

bàn, xử lý các hành vi vi phạm về kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ gây mất

trật tự an toàn giao thông đối với hệ thống đường bộ trên địa bàn theo quy định

tại các Quyết định của UBND tỉnh Nam Định quy định về quản lý và bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Nam

Định: số 32/2021/QĐ UBND ngày 29/7/2021, số 39/2021/QĐ-UBND ngày

20/9/2021.

 3. Phòng Nông nghiệp và Môi trường huyện:

Theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, phổ biến cho nhân dân các giải

pháp xử lý rơm rạ; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện thu

gom, xử lý phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch và xử lý theo quy định.

4. Trung tâm Văn hoá và thể thao huyện:

Chỉ đạo Đài phát thanh huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn làm tốt

công tác tuyên truyền vận động nhân dân không tập kết phơi nông sản, đốt rơm

rạ, rác thải trên các tuyến đường giao thông gây mất an toàn giao thông, thay đổi

hành vi, nhận thức của nhân dân trong quá trình thu hoạch lúa để các hộ gia

đình, cá nhân thực hiện tốt các quy định trên.

 5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện, Hội Nông dân

huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội của huyện:

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, các hội viên, đoàn

viên, hộ gia đình thực hiện nghiêm túc các yêu cầu trên để không làm ảnh hưởng

tới an toàn giao thông và sức khoẻ của nhân dân.

 6. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện:

Theo dõi, đôn đốc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện

theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc

những nội dung trên./.

Nơi nhận:                                                                         TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                               KT. CHỦ TỊCH

- Lưu: VT; KTHTĐT.                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH

       Ngô Hoài Nam

		2025-06-10T16:37:20+0700

		2025-06-10T17:17:27+0700

		2025-06-11T13:21:26+0700
	Ngô Hoài Nam

		2025-06-11T14:39:34+0700

		2025-06-11T14:39:34+0700

		2025-06-11T14:39:34+0700

		2025-06-11T14:39:34+0700